cumplimiento del principio de progresividad razonable. La 

Tabla de Cálculo contenida en el Artículo 30 mantiene una 

correspondencia directa con las proyecciones de 

recaudación que integran el Proyecto de Ley de Ingresos 

2026, cuyo nuevo monto total estimado asciende a 

$662,601,981.43 (Seiscientos sesenta y dos millones, 

seiscientos un mil novecientos ochenta y uno pesos 

43/100 M.N.). Dicha proyección fue construida a partir de los 

parámetros vigentes del Impuesto Predial, esto es, utilizando 

exactamente la tabla, cuotas, tasas, rangos y fórmula hoy 

contenidas en el Artículo 30, sin modificaciones respecto al

[...]

el maduro de que lo que será, una vez aprobada por el 

Congreso del Estado, la Ley de Ingresos para el Municipio de 

Zapotlán el Grande, Jalisco, para el ejercicio fiscal 2026, 

misma que cuenta de 207 artículos y 11 artículos transitorios; 

se propone percibir la cantidad de  $662,601,981.43  

(Seiscientos sesenta y dos millones, seiscientos un mil, 

novecientos ochenta y uno pesos 43/100 M.N.). 

TERCERO.- Se faculta a la Presidenta Municipal,  a la 

Encargada de la Hacienda Municipal, Directora de Ingresos y 

Secretaria de Ayuntamiento a efecto de que suscriban la 

documentación necesaria para el cumplimiento de la presente

[...]

operadores, que le secuestran operadores, que le quemen 

camiones, que nos extorsionen, que nos extorsionen los 

malos, que nos extorsione la Guardia Nacional, la Fiscalía, que 

para ir a cada viaje nos estén pidiendo de $10,000.00 (Diez mil 

pesos 00/100 m.n.) $15,000.00 (Quince mil pesos 00/100 m.n.) 

$20,000.00 (Veinte mil pesos 00/100 m.n.) Nosotros ya 

estamos hartos de eso, todos. Entonces, esto ha provocado 

que perdamos esa confianza aquí en el Sur de Jalisco, en el 

Municipio, de las Autoridades. Y hay una gran soberbia en

[...]

propone la modificación al Artículo 30 del “Dictamen que 

propone autorización de Iniciativa de Ley de Ingresos para el 

Municipio de Zapotlán el Grande, Jalisco para el Ejercicio 

Fiscal 2026, en los términos en que fueron expuestos. Para 

estos efectos y de conformidad con el Artículo 131 ciento 

treinta y uno, Fracción II, del Reglamento Interior del 

Ayuntamiento, la votación tiene que ser bajo la modalidad de 

nominal. Por lo cual solicito que cuando escuchen su nombre, 

emitan el sentido de su nombre en voz alta. C. Regidor José 

Bertín Chávez Vargas: